*Et tenens manum puellae, ait illi: Talitha cumi, quod est interpretatum: Puella tibi dico, surge.* Per tactum et vocem eam curabat, ut ostenderet quod humanitas esset instrumentum divinitatis miracula facientis. Unde secundum Chrysostomum, manus Jesu vivificativa existens, mortuum corpus vivificat; vox autem, jacentem excitat. *Et confestim surrexit puella, et ambulabat:* quia nulla mora inter verbum ejus, et factum erat.

Ubi Chrysostomus: In ambulatione ejus, non solum suscitata, sed et perfecte sanata ostenditur. *Et jussit illi dare manducare,* ad demonstrandum quod eam vere suscitavit, et non ut videatur phantasma esse, quod factum est.

10. QUID IN SENSU MYSTICO PUELLA MORTUA, TIBICINES, TURBA TUMULTUANS, DISCIPULIQUE HUIUS MIRACULI TESTES?

Mystice, *puella in domo mortua*, est anima mortua per peccatum in cogitatione. Dicit autem Dominus, quod puella dormit: quia qui peccant in præsenti, adhuc per poenitentiam resuscitari possunt. *Tibicines* sunt daemones suggerentes, vel homines adultores,

Lançà los altres per mostrar-nos que en nostres bones obres squivem vanaglòria.

Acollí lo Senyor aquests tres dexebles en la sua transfiguració, en la sua oració hi en aquest miracle. Primerament, per la sua dignitat; segonament, per la fe de la sancta Trinitat; terçament, perquè tingué suficiència de testimonis; quartament, per los tres staments de la Sgleya que en ells se comprenien: per Simon Pere, qui tingué muller, los casats; per Joan, qui fon verge, los vèrgens; per Jaume, de qui no sabem que fos casat ni verge, l'estament vidual se pot entendre. Lo pare hi la mare, que eren convenients testimonis com la donzella era morta.

Pres lo Senyor la mà de la donzella hi ensemps la tocà hi ab veu la cridà per mostrar que ell era lo verb e paraula eterna, Déu Fill de Déu, cubert de nostra carn humana, la qual era instrument de les sues deyfiques obres. En semblants paraules la cridà: «A tu dich que-t leves, donzella.»

Al toch hi a la deyfica veu, sens alguna tarda se despertà la morta donzella, hi mostrà passejant que no solament era viva, mas a perfeta sanitat restituhida. Hi manà lo Senyor que a menjar li donasen, perquè manifestament vesen que no era fantasma.

[10. DEL SENTIT MÍSTIC DE LA DONZELLA MORTA, DELS MÚSICS, DEL TUMULT DE LES GENTS I DELS DEIXEBLES COM A TESTIMONIS DEL MIRACLE]

És moralment la donze- {19b} lla morta la nostra ànima, quant dins la cambra de la sua cogitació peca. Diu lo Senyor que no és morta, perquè's pot levar en lo present setgle per lo sagrament de penitència. Los qui canten hi lamenten hi endechen són los diables o mals

1-2 Lançà ... vanaglòria] Amb aquestes paraules, Corella resumeix de manera intensa dos fragments atribuïts a sant Joan Crisòstom i sant Teòfil d'Antioquia en VC, 218a, que valoren el fet d'evitar la vanaglòria, el sentit dels quals ha quedat sintetitzats a bastament en aquesta frase. | 14-18 Pres ... obres] Aquest fragment, quant a VC, 218b, ha estat amplificat respecte l'original llatí amb l'epítet «Déu, fill de Déu» i la imatge «cubert de nostra carn humana»: «Per tactum et vocem eam curabat, ut ostenderet quod humanitas esset instrumentum divinitatis miracula facientis.», és a dir, «La sanava pel tacte i la veu, per mostrar que la humanitat era instrument de la divinitat per a fer miracles.» | 20-22 Al ... restituhida] Aquest text en VC, 218b s'atribueix a sant Joan Crisòstom; Corella n'omet ara la referència. | 26 dins ... cogitació] El lletraferit valencià construeix aquesta imatge referida al pensament com a cambra a partir de la referència a la «casa» en VC, 218b: «Mystice, puella in domo mortua, est anima mortua per peccatum in cogitatione.», això és, «En sentit espiritual, la donzella morta en casa és l'ànima morta per pecat de pensament.» | 28-29 Los qui canten] En VC, 218b, apareix «tibicines», és a dir, «els qui toquen la flauta». Un altre cas de traducció no literal d'aquest terme el trobem unes línies més avall. Veg. nota p. 266,17-18.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

qui fivent mortuam, et tenent hic corpus in carnis lascivia et solatiis; quae faciliter terminantur, ad luctum inferni et desolationis. Sed nos ad patriam tendentes, mortiferos sirenarum cantus, surda aure praetereamus. Unde Ulysses fecit se ligari in malo navis, et aures suas obturavit, ne deceptus sirenarum cantibus in mare saltaret.

Turbae tumultuantes, sunt affectiones, vel amici carnales; derisores, sunt seculares, vel detractores. Turba ergo foris eicitur, ut puella suscitetur, quia anima intus jacens mortua, non resurgit, nisi prius affectiones carnales, et curae seculares de corde expellantur: haec enim impediunt, ne quis ad considerationem suae salutis se colligat. Tibicines ejici debent, qui tanquam magistri in errorem animam demulcent. Derisores quoque ejiciendi sunt, quia contemnendi, et minime curandi.

Et tunc puella suscitatur, quando Christus domum cordis ingreditur, ducens secum Joannem *gratiam*, Petrum *cognitionem*, et Jacobum *subplantationem* vitiorum. Qui vero a spirituali morte, scilicet a vitiis, resuscitatus fuerit, non solum a sordibus scelerum exurgere, sed etiam in bonis ambulare et proficere debet; et mox caelesti pane, scilicet verbi Dei, et sacramento altaris, satiari necesse habet.